
Průvodce zákonem o ochraně oznamovatelů

Obsah

Obsah.............................................................................................................................3

Úvodní slovo................................................................................................................. 7

Seznam zkratek a dalších označení..........................................................................9

1 Zákon o ochraně oznamovatelů a širší souvislosti whistleblowingu............. 13
1.1 Co je whistleblowing.....................................................................................14
1.2 Širší souvislosti whistleblowingu................................................................. 18

2 Předmět úpravy a vymezení působnosti zákona o ochraně oznamovatelů ... 21
2.1 Předmět úpravy zákona o ochraně oznamovatelů........................................21
2.2 Vymezení věcné působnosti zákona o ochraně oznamovatelů.....................22
2.3 Osobní působnost zákona o ochraně oznamovatelů......................................27

3 Oznámení o protiprávním jednání a podmínky ochrany oznamovatele...... 30
3.1 Oznámení....................................................................................................... 30
3.2 Podmínky ochrany oznamovatele..................................................................33

4 Vnitrní oznamovací systém................................................................................. 38
4.1 Povinné subjekty........................................................................................... 38
4.2 Pověření jiné osoby vedením vnitřního oznamovacího systému................42
4.3 Sdílení vnitřního oznamovacího systému......................................................43

5 Povinný subjekt a jeho povinnosti při vedení vnitřního oznamovacího
systému.................................................................................................................. 46
5.1 Povinnosti povinného subjektu podle § 9 ZOCH.........................................47
5.2 Informační povinnosti povinného subjektu..................................................49
5.3 Možnost vyloučení některých skupin osob z přijímání oznámení............. 51

Copyright © 2023 by Dashòfer Holding, Ltd. 3
a Verlag Dashòfer, nakladatelství, spol. s r. o.



Průvodce zákonem o ochraně oznamovatelů

6 Vnitřní oznamovací systém a způsoby oznamování.........................................53
6.1 Způsoby oznamování prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému....57

7 Příslušná osoba a její postavení v rámci vnitřního oznamovacího systému....60
7.1 K právnímu postavení a určení příslušné osoby......................................... 60
7.2 Podmínky pro určení a výkon činnosti příslušné osoby............................. 65

8 Činnost příslušné osoby a její postup po podání oznámení............................ 68
8.1 Činnost příslušné osoby ajejí základní povinnosti..................................... 69
8.2 Postup příslušné osoby po podání oznámení.............................................. 70

9 Posuzování důvodnosti oznámení a interní investigace................................. 75
9.1 Lhůty pro posuzování důvodnosti oznámení................................................76
9.2 Interní investigace ajejí náplň......................................................................77
9.3 Vyhodnocení výsledků interní investigace...................................................78

10 Možnosti posouzení důvodnosti oznámení a související postup....................79
10.1 Postup v případě, kdy nejde o oznámení podle zákona.............................. 80
10.2 Postup při vyhodnocení oznámení jako důvodného.....................................81
10.3 Postup při vyhodnocení oznámení jako nedůvodného.................................84

11 Dokumentace vnitřního oznamovacího systému............................................. 85
11.1 Interní směrnice o vedení vnitřního oznamovacího systému a ochraně

oznamovatelů................................................................................................88
11.2 K další dokumentaci vedené povinným subjektem..................................... 90

12 Evidence a uchovávání oznámení a dokumentů s nimi souvisejících............ 93
12.1 Evidence údajů o přijatých oznámeních...................................................... 94
12.2 Uchovávání oznámení a dokumentů s nimi souvisejících........................... 95

13 Zpracování a ochrana osobních údajů v souvislosti s oznamováním...........97
13.1 Subjekty osobních údajů..............................................................................99
13.2 Záznam o činnosti zpracování osobních údajů...........................................103
13.3 Doba zpracovávání a uchovávání osobních údajů a povinnosti

při jejich zpracovávání...............................................................................105

a Verlag Dashófer, nakladatelství, spol. s r. o.



Průvodce zákonem o ochraně oznamovatelů

14 Ochrana oznamovatelů a její nástroje..............................................................110
14.1 Výjimky z porušení smluvní nebo zákonné povinnosti............................. 114
14.2 Právo na přiměřené zadostiučinění a přenesení důkazního břemene........ 117

15 Zákaz odvetných opatření................................................................................ 120
15.1 Legální definice odvetného opatření a demonštratívni výčet odvetných
opatření.................................................................................................................123
15.2 Zákaz odvetných opatření a okruh chráněných osob..................................124

16 Externí kanál pro oznamování a působnost Ministerstva spravedlnosti...127
16.1 Působnost Ministerstva spravedlnosti na úseku ochrany oznamovatelů... 129
16.2 Externí kanál pro oznamování.................................................................... 130

17 Kontrola nad dodržováním povinností podle zákona o ochraně
oznamovatelů a přestupky.................................................................................134
17.1 Rozdělení kontrolní působnosti.................................................................. 138
17.2 Přestupky podle zákona o ochraně oznamovatelů...................................... 139

Vzor č. 1 - Interní směrnice o vedení vnitřního oznamovacího systému...................145
Vzorč. 2-Určení příslušné osoby..............................................................................154
Vzor č. 3 - Informace pro oznamovatele protiprávního jednání................................ 155

335

Copyright © 2023 by Dashofer Holding, Ltd.
a Verlag Dashofer, nakladatelství, spol. s r. o.

5


